Ata n.º 3

ASSEMBLEIA GERAL

Agência para a Gestão do Sistema Intermodal da Região de Coimbra, E.I.M., S.A.

Aos 17 dias do mês de abril de 2025, pelas 17 horas, reuniu-se a Assembleia Geral da AGIT – Agência

para a Gestão do Sistema Intermodal da Região de Coimbra, E.I.M., S.A., na sua sede social, sita na

Praça 8 de Maio, n.º 38, 3000-300 Coimbra, devidamente convocada pelo Presidente da Mesa, nos

termos dos Estatutos da Sociedade e do Código das Sociedades Comerciais.-------------------------------

Estiveram presentes:--------------------------------------------------------------------------------

• O Presidente da Mesa da Assembleia Geral, Dr. José Manuel Silva;

• O representante do acionista Câmara Municipal de Coimbra (CMC), Dr. José Manuel Silva;

• Os membros do Conselho de Administração da Sociedade.

Participaram por videoconferência:---------------------------------------------------------------

• O Vice-Presidente da Mesa da Assembleia Geral, Dr. Luís Antunes;

• O representante do acionista Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC),

Dr. Luís Paulo Costa.

 Ponto único

Apreciação e aprovação do Relatório e Contas do Exercício de 2024.---------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Mesa declarou aberta a sessão e informou que o ponto único da ordem de trabalhos

consistia na apreciação e aprovação do Relatório e Contas do Exercício de 2024.-------------------------

Foi concedida a palavra à Vogal do Conselho de Administração da AGIT, Ana Bastos que procedeu à

apresentação geral do Relatório de Gestão, das Demonstrações Financeiras, do Parecer do Fiscal Único

e da Certificação Legal de Contas, documentos previamente disponibilizados aos acionistas, conforme

estipulado no artigo 289.º do Código das Sociedades Comerciais.-------------------------------------------

Após a apresentação, o Presidente da Mesa abriu o período de discussão, tendo os acionistas presentes

colocado questões e feito observações, as quais foram respondidas de forma esclarecedora.-------------

Encerrada a discussão, o Presidente da Mesa submeteu à votação a proposta de aprovação do Relatório

e Contas do exercício de 2024.------------------------------------------------------

A Assembleia Geral deliberou, por unanimidade, aprovar o Relatório de Atividades e Contas relativo

a 2024. -----------------------------------------------------------------------------

Antes de encerrar os trabalhos, o Presidente da Mesa da Assembleia Geral propôs aos presentes que a

ata e a deliberação desta reunião sejam aprovadas em minuta para que tenham a eficácia imediata. ---

---------------------------------------------------------------------

De tudo o que ocorreu no decurso dos trabalhos, se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo

Presidente da Mesa, José Manuel Silva, pelo Vice-Presidente da Mesa Luis Antunes e pelo

representante do acionista Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC), Luis Paulo

Costa. ----------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Mesa agradeceu a presença de todos e declarou encerrada

a reunião às 17h30.-----------------------------------------------------------

Coimbra, 17 de abril de 2025

Assinaturas:

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral: _____________________________

O Vice-Presidente da Mesa da Assembleia Geral: _________________________

O Representante do acionista CIM-RC: _________________________________

		2025-04-24T21:44:37+0100
	JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA

		2025-07-30T16:04:26+0100
	LUIS PAULO CARREIRA FONSECA DA COSTA

		2025-08-05T09:22:30+0100
	LUIS MIGUEL CORREIA ANTUNES